## BERNARD OF CLUNY

o retributio! stat brevis actio, vita perennis;  
 o retributio! caelica mansio stat lue plenis.  
 quid datur et quibus? aether egentibus et cruce dignis,  
 sidera vermbus, optima sontibus, astra malignis. . . .  
 40  
 nunc tibi tristia, tunc tibi gaudia, gaudia quanta  
 vox nequit edere, lumina cernere, tangere planta.  
 post nigra, post mala, post fera scandala quae caro praestat,  
 absque nigredine lux, sine turbine pax tibi restat.  
 sunt modo praelia, postmodo praemia. qualia? plena;  
 45  
 plena refectio, nullaque passio nullaque poena.  
 spe modo vivitur, et Syon angitur a Babylone:  
 nunc tribulatio, tunc recreatio, sceptra, coronae. . . .  
 qui modo creditur, ipse videbitur atque sciatur;  
 ipse videntibus atque scientibus attribuetur.  
 50  
 plena refectio tunc pia visio, visio Iesu;  
 hunc speculabitur, hoc satiabitur Israel esu.  
 hoc satiabitur, huic sociabitur, in Syon arce:  
 o bone rex, ibi nullus eget tibi dicere 'parce'.  
 cor miserabile, tempus inutile non erit ultra;  
 nulla cadavera, nullaque funera, nulla sepulcras:  
 55  
 quodque beatius est, mala longius omnia fient;  
 ob tua crimina iam tua lumina non madefient. . . .  
 urbs Syon aurea, patria lactea, cive decora,  
 omne cor obruis, omnibus obstruis et cor et ora.  
 nescio, nescio quae iubilatio, lux tibi qualis,  
 60  
 quam socialia gaudia, gloria quam specialis.  
 laude studens ea tollere, mens mea victa fatiscit:  
 o bona gloria, vincor, in omnia laus tua vicit.  
 sunt Syon atria coniubilantia, martyre plena,  
 cive micantia, principe stantia, luce serena.  
 sunt ibi pascua mitibus afflua, praestita sanctis;  
 65  
 regis ibi tonus, agminis et sonus est epulantis.

BERNARD OF CLUNY

gens duce splendida, concio candida vestibus albis;  
 sunt sine fletibus in Syon aedibus, aedibus almis.      70  
 sunt sine crimine, sunt sine turbine, sunt sine lite  
 in Syon arcibus aeditioribus Israelitae.  
 pax ibi florida, pascua vivida, viva medulla;  
 nulla molestia, nulla tragedia, lacrima nulla.  
 o sacra potio, sacra refectio, pax animarum;      75  
 o pius, o bonus, o placidus sonus, hymnus earum.  
 sufficiens cibus est Deus omnibus ipse redemptis,  
 plena refectio, propria visio cunctipotentis:  
 eius habent satis, his tamen est sitis eius anhela,  
 absque doloribus, absque laboribus, absque querela. . . . 80  
 gens temeraria, dum licet, impia facta fleamus;  
 ille minaciter advenit arbiter, expaveamus.  
 nemo capessere ius, mala plangere nemo relinquat;  
 gaudia flentibus, irreverentibus ira propinquat.  
 iam tuba septima, plaga novissima, lux pia, dira      85  
 intonat, ingruit, enitet, irruit, et venit ira.  
 gens male conscientia, lubrica gaudia flendo tegamus;  
 gens male conscientia, quae fugientia sunt, fugiamus.  
 stare refugimus, ad mala fluximus: ad bona stemus;  
 hora novissima, tempora pessima sunt, vigilemus.      90

161

From the *Mariale*

**U**T iucundas cervus undas  
 aestuans desiderat,  
 sic ad Deum, fontem vivum  
 mens fidelis properat.

Sicut rivi fontis vivi      5  
 praebent refrigerium,

226

BERNARD OF CLUNY

ita menti sitienti  
 Deus est remedium.

Quantis bonis superponis  
 servos tuos, Domine !      10  
 sese laedit, qui recedit  
 ab aeterno lumine.

Vitam laetam et quietam,  
 qui te quaerit, repperit;  
 nam laborem et dolorem      15  
 metit, qui te deserit.

Pacem donas et coronas  
 his, qui tibi militant,  
 cuncta laeta sine meta  
 his, qui tecum habitant.      20

Heu, quam vana, mens humana,  
 visione falleris  
 dum te curis nociturus  
 imprudenter inseris !

Cur non caves lapsus graves,      25  
 quos suadet proditor,  
 nec affectas vias rectas,  
 quas ostendit conditor ?

Resipisce atque disce,  
 cuius sis originis,  
 ubi degis, cuius legis,  
 cuius sis et ordinis.      30

227

BERNARD OF CLUNY

Ne te spernas, sed discernas  
 homo, gemma regia,  
 te perpende et attende,  
 qua sis factus gratia.

35

Recordare, quis et quare  
 sis a Deo conditus,  
 cuius heres nunc maneres,  
 si fuisses subditus.

40

O mortalis, quantis malis  
 meruisti affici,  
 dum rectori et auctori  
 noluisti subici !

Sed maiores sunt dolores  
 infernalis carceris,  
 quo mittendus et torquendus  
 es, si male vixeris.

45

Cui mundus est iucundus,  
 suam perdit animam,  
 pro re levi atque brevi  
 vitam perdit optimam.

50

Ergo cave, ne suave  
 iugum spernas Domini,  
 nec abiecta lege recta  
 servias libidini.

55

ADAM OF ST. VICTOR

fl. c. 1140

*Sequence for St. Stephen's Day*

**H**ERI mundus exsultavit  
 et exsultans celebravit  
 Christi natalitia;

Heri chorus angelorum  
 prosecutus est caelorum  
 regem cum laetitia.

Protomartyr et levita,  
 clarus fide, clarus vita,  
 clarus et miraculis,

Sub hac luce triumphavit  
 et triumphans insultavit  
 Stephanus incredulis.

Fremunt ergo tamquam ferae,  
 quia victi defecere,  
 lucis adversarii;

Falsos testes statuunt  
 et linguas exacuant  
 viperarum filii.

Agonista, nulli cede,  
 certa certus de mercede,  
 persevera, Stephane !

Insta falsis testibus,  
 confuta sermonibus  
 synagogam Satanae !

5

10

15

20

ADAM OF ST. VICTOR

- Testis tuus est in caelis,  
testis verax et fidelis,  
testis innocentiae; 25
- Nomen habes coronati,  
te tormenta decet pati  
pro corona gloriae. 30
- Pro corona non marcenti  
perfer brevis vim tormenti,  
te manet victoria;
- Tibi fiet mors natalis,  
tibi poena terminalis  
dat vitae primordia. 35
- Plenus sancto spiritu  
penetrat intuitu  
Stephanus caelestia;
- Videns Dei gloriam  
crescit ad victoram,  
suspirat ad praemia. 40
- En, a dextris Dei stantem  
Iesum, pro te dimicantem,  
Stephane, considera; 45
- Tibi caelos reserari,  
tibi Christum revelari,  
clama voce libera.
- Se commendat salvatori,  
pro quo dulce dicit mori  
sub ipsis lapidibus. 50